
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 074/2017
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2017
PARTES: UEPA e M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de materiais 
permanentes, equipamentos de laboratório (Destiladores), para 
equipar e atender os laboratórios de Engenharia Ambiental e 
Química do Campus VI - Paragominas.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Conselheiro Furtado, 638. B. 
Campos. Belém/PA. CEP: 66.025-160.
VALOR: R$ 5.995,98 (cinco mil novecentos e noventa e cinco 
reais e noventa e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.7602 
– Fonte do Recurso: 0102 – Natureza da Despesa: 449052.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa 
de processo licitatório, para contratação da empresa M. M. 
ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME para atender 
as necessidades dos laboratórios de Engenharia Ambiental e 
Química do Campus VI - Paragominas, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 
24, II, da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 19 de julho de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 204655

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2641/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: BETANIA LUZ LIMA
Matrícula Funcional: 57201232 /1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$  2.500,00
339039 _ R$     500,00
PORTARIA N° 2642/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: MARCELO MEDEIROS SILVA
Matrícula Funcional: 57230387/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$  2.500,00
PORTARIA N° 2643/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 15 (Quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 5 (Cinco) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: MARCELO MEDEIROS SILVA
Matrícula Funcional: 57230387/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$  1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.
PORTARIA N° 2644/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇO C
Nome: INACIO ILAIOLA MONTEIRO
Matrícula Funcional: 5041376/ 1

Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0269
339030 _ R$  3.000,00
339039 _ R$  1.000,00
PORTARIA N° 2645/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇO C
Nome: LOIDE FERREIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5093899/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0269
339030 _ R$  3.000,00
339039 _ R$  1.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 204763

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 2624/17 DE 18 DE JULHO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESSORA ASSISTENTE
FUNCIONAL: 55589875-2
DATA INICIO: 14.08.2017
DATA TÉRMINO: 31.08.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 2625/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: MARTA GENU SOARES
CARGO: PROFESSORA TITULAR
FUNCIONAL: 6011888- 3
DATA INICIO: 14.07.2017
DATA TÉRMINO: 14.07.2017
QUANTIDADE: 1 (uma)

PORTARIA N° 2626/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: MESSIAS FURTADO DA SILVA
CARGO: TÉCNICO C
FUNCIONAL: 5719739- 2
DATA INICIO: 28.07.2017
DATA TÉRMINO: 28.07.2017
QUANTIDADE: 1  (uma)

PORTARIA N° 2627/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MELGAÇO-PA
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO
CARGO: TÉCNICO B
FUNCIONAL: 6017908- 4
DATA INICIO: 08.07.2017
DATA TÉRMINO: 17.07.2017
QUANTIDADE: 9 e ½  (nove e meia)

PORTARIA N° 2628/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL ALVES DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5767504- 2
DATA INICIO: 29.01.2017
DATA TÉRMINO: 04.02.2017
QUANTIDADE: 6 e ½  (seis e meia)

PORTARIA N° 2629/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina.

ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 5926369-1
DATA INICIO: 14.08.2017
DATA TÉRMINO: 29.08.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 2630/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU-PA
NOME DO SERVIDOR: ALINE DA SILVA LIMA
CARGO: PROFESSORA AUXILIAR
FUNCIONAL: 5905465-1
DATA INICIO: 28.07.2017
DATA TÉRMINO: 28.07.2017
QUANTIDADE: 1  (uma)

PORTARIA N° 2631/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: RAPHAEL DO NASCIMENTO GENTIL
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 54196793-2
DATA INICIO: 16.07.2017
DATA TÉRMINO: 21.07.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA N° 2632/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: VICTOR WAGNER BECHIR DINIZ
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 54197929-4
DATA INICIO: 16.07.2017
DATA TÉRMINO: 21.07.2017
QUANTIDADE: 5 e ½  (cinco e meia)

PORTARIA Nº 2633/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO: ALENQUER-PA
CPF: 180.516.932-72
NOME DO SERVIDOR: JORGE RIBEIRO MIRANDA
CARGO: Colaborador Eventual
FUNCIONAL:
DATA INÍCIO: 16.07.2017
DATA TÉRMINO: 23.07.2017
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA Nº 2634/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO: ALENQUER-PA
CPF: 887.528.952-20
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS RABELO VIEIRA
CARGO: Colaborador Eventual
FUNCIONAL:
DATA INÍCIO: 02.07.2017
DATA TÉRMINO: 09.07.2017
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)

PORTARIA Nº 2635/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO: ALENQUER-PA
CPF: 001.028.732-91
NOME DO SERVIDOR: HAROLDO JORGE MARINHO FIGUEIRA
CARGO: Colaborador Eventual
FUNCIONAL:
DATA INÍCIO: 01.08.2017
DATA TÉRMINO: 11.08.2017
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)

PORTARIA Nº 2636/17 DE 18 DE JULHO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: Ministrar disciplina do PARFOR.
ORIGEM: SANTARÉM-PA
DESTINO: ALENQUER-PA
CPF: 319.303.362-68


